Universitätsbibliothek Paderborn

Instructio practica ...

De Horis Canonicis Juxta Rubricas Breviarii Romani ritè recitandis - In qua etiam ipsæ Rubricæ Notis brevibus illustratæ, & Martyrologij Romani nomina suis Accentibus signata continentur, Ad Faciliorem Discentium Vsvm Ac Praxin

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1676

Pars V. Continens Rubricas Brevarij Romani brevibus Notis illustratas.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48333](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-48333)

IV. Quoad *voluntatem ardentem, & devotè*, seriò conando, ut ea, quæ verbis proferimus, etiam mente & affectu exprimamus, & eo Spiritu Psalmos recitemus, quo S. David eos decantabat.

V. Quoad *habitum totius corporis, reverenter*, imitando Angelos, qui frequenter visi sunt flexis genibus, summa cum reverentia DEUM laudare.

Quæ quidem Officia quisquis præstiterit; is enim verò meritò sibi polliceri potest, se omnes in Officio divino persolvendo partes implevisse. Ut autem id tantò alacrius, constantiusque faciat, non parùm utique proderit, si de Officio Divino sibi dictum putet, quod pius ille Asceta l. 4. de imit. c. 5. de Missa pronunciavit, dicens: *Quando Sacerdos celebrat (aut Officium Divinum devotè recitat) DEVM honorat, Angelos latificat, Ecclesiam adificat, Vivos adiuvat, Defunctis requiem præstat, & sese omnium bonorum participem efficit.*

P A R S Q U I N T A.

CONTINENS

RUBRICAS BREVIARIJ
ROMANI BREVIBUS NOTIS
ILLUSTRATAS.

Quoniam non pauca hodie sunt Breviaria in plures partes divisa, quarum nulli, aut certè uni duntaxat Rubricæ Breviarij sunt insertæ: in aliis verò minuto adeò caractere impressæ sunt, ut meritò debilioribus oculis fastidium non leve creare possint. Sed & ipsæ Rubricæ in multis locis adeò obscuræ sunt, ut, nisi aut practicis exemplis, aut per brevi explicatione illustrentur, difficulter à Legentibus, Tirionibus maximè, intelligantur; & tandem per se etiam fastidiosum est, si in lectione libelli hujus, ubi Lector ad Rubricas mittitur, ad Breviarium semper recurrere debeat, visum est mihi, & alijs operæ pretium fore, si ipsas etiam Rubricas libello huic insererem, & quæ hinc inde in illo fusiùs circa easdem

easdem Rubricas proposui, hîc velut proprio loco per modum brevium notarum repeterem, ut vel ex hoc etiam argumento tantò faciliùs cognoscat benevolus Lector, omnia aut pleraque certè, quæ huic libello inserta sunt, Rubricis conformia, aut saltem contraria non esse.

RUBRICÆ a. GENERALES b. BREVIIARIÏ. c.

A. Sic dictæ, quia olim, imò & nunc in Titulis & Capitulis ruber color adhibetur: per se autem nihil aliud sunt, quàm Leges & Directiones ad Officium Divinum, seu Horas Canonicas ritè recitandas præscriptæ.

B. Particulares enim in ipso corpore Breviarij annotantur; de quibus proin bene notandum est, quòd, ubi illæ aliquid generalibus hisce Rubricis contrarium statuunt, hoc ipso iisdem derogare censendæ sint.

C. Sic enim jam olim appellatus est hic liber preceptorius, preces ab Ecclesia præscriptas comprehendens, quia est breve & admirabile compendium Scripturæ, ut Lessius l. 2. de jure & just. c. 37. du. 8. notat. Vocantur tamen preces in Breviario contentæ vulgari nomine *Horæ Canonicae*, eò quòd è Sacrorum Canonum decreto sint persolvendæ, uti P. Gobat in compend. Hor. Can. s. 1. advertit.

Officium quotidie fit aut Duplex. d. aut Semiduplex. e. aut Simplex. f.

D. Sic dictum, quia Antiphonæ in Marutino, Laudibus & Vesperis duplicantur, id est, integræ ante & post Psalmos dicuntur.

E. Sic appellatum, quia sicut duplicia tres Nocturnos & novem Lectiones, binasque Vesperas habet; deficit verò à Solemnitate eorundem duplicium, quia nec Antiphonas duplicat, nec preces & Suffragia ordinariè excludit, ut Duplicia.

F. Sic vocatum, quia simplici ritu, nempe cum uno tantùm Nocturno, & tribus Lectionibus celebratur.

TITU

TITULUS I.

DE OFFICIO DVPLICI.

I. Officium fit Duplex in diebus à Feria quinta in Cœna Domini usque ad Feriam tertiam Paschæ inclusivè, in Dominica in Albis. *g.* in Ascensione Domini, in Dominica Pentecostes, & duabus diebus sequentibus, in Festo Trinitatis, Corporis Christi, Dedicationis propriæ Ecclesiæ; in Festis, quibus in Calendario apponitur hæc vox *Duplex*; in die Octava Festi habentis Octavam; in Festo Patroni. *h.* unius vel plurium alicujus loci, vel Titularis. *i.* Ecclesiæ: & in Festis Sanctorum, qui apud quasdam Ecclesias, Religiones, vel Congregationes consueverunt solemniter celebrari, cum Officijs proprijs à Sede Apostolica approbatis, aut ex ejusdem Sedis authoritate receptis, vel recipiendis (servatâ tamen formâ hujus Breviarij) alioquin de Communi. *k.* etiamsi prædicta Festa in hoc Calendario non sint descripta. *l.* Præterea Officium fit Duplex pro Defunctis in Commemoratione omnium Fidelium Defunctorum, & in die obitus, seu depositione Defuncti *m.* ut in eodem Officio dicitur circa finem Breviarij.

G. Sic dictâ, quia olim Catechumeni hoc die baptizati vestibus albis induebantur.

H. Vocatur propriè Patronus, (quem aliqui perperam cum Titulari confundunt) quem Episcopus cum Populo sibi Patronum elegit, de quo vide p. 1. tit. 6. hujus Instructionis.

I. Titularis Ecclesiæ dicitur, sub cujus invocatione Ecclesia consecrata est.

K. Commune Sanctorum intellige, seu eam partem Breviarij, in qua Officia pluribus Sanctis communia in defectum proprij Officij designantur.

L. Qui-

L. Quibus addit Gavantus f. 3. c. 3. n. 10. Sanctos, quibus insignis Reliquia (puta caput, brachium, crus, & ea pars corporis, in qua passus est Martyr, modò integra non parva sit, ut decidit S. Congregatio) habetur. In Translatio Patroni Principalis juxta Arnaudum tr. 2. p. 1. tit.

M. Gavantus f. 9. c. 2. n. 12. etiam diem tertium, Septimum, trigessimum & Anniversarium addit, cum in his Inventionarium, quod non nisi in solemnibus Officiis pro Defunctis dicitur, consuevit, recitari velit; & Rubricæ Missalis Missam in illis diebus perinde, ut in die depositionis, exceptis Orationibus dici præcipiant.

II. Festum Duplex celebratur eo die, quo celebratur, nisi illud contingat transferri, ut dicitur in Rubrica de Translatione Festorum.

III. Habet primas & secundas Vesperas integras. nisi cum alio simili concurrat, o. ut dicitur in Rubrica de concurrentia Officij; & totum Officium fit de Duplici, incipiendo à primis Vesperis usque ad Completorium sequentis diei inclusivè, nisi aliter in proprijs locis assignetur. Officium autem Defunctorum habet tantum primas Vesperas, Matutinum & Laudes, ut circa finem Breviarij ponitur.

N. Intellige de Sanctorum Festis, nam triduum ultimum Sacræ Hebdomadæ, licet sub duplici ritu celebretur, non tamen habet primas Vesperas, cum omnis Feria Major in Matutino incipiat Officium.

O. Puta si Duplex per annum cum alio Duplici per annum in Vesperis concurrat, tunc enim dividunt Vesperas, ut de antecedente Psalmi, de subsequente reliquæ Vesperarum partes à Capitulo dicantur. Quòd si verò cum dissimili id est, primæ vel secundæ Classis Duplici concurrat, tunc vel omnino amittit jus ad Vesperas, vel solam commemorationem habet.

P. Uti fit in Festis infra Octavam Nativitatis Christi concurrentibus, quorum nullum habet integras Vesperas.

IV. In utrisque Vesperis, Matutino & Laudibus tantum, non autem in alijs Horis duplicantur Antiphonæ, q. id est, integræ dicuntur in principio & fine Psalmorum. r.

Q. Quod aded proprium est Duplicibus, ut omnibus omnino & solis conveniat, atque aded meritò illa denominationem ab hac duplicatione accipiant.

R. Nisi omnino omitti debeant, ut fit tempore Paschali, dum in singulis Nocturnis secunda & tertia Antiphona omititur.

V. Ad Matutinum regulariter s dicuntur tres Nocturni cum novem Psalmis, & totidem Lectionibus, t. hoc est, in unoquoque Nocturno tres Psalmi, & tres Lectiones, præterquam in Paschate Resurrectionis & Pentecostes cum duobus sequentibus diebus, in quibus dicitur unum tantum Nocturnum, cum tribus Psalmis, & totidem Lectionibus, ut ibidem ponitur.

s. Propter binas Octavas Paschatis & Pentecostes mox infra exceptas; alia enim omnia Duplicia tres Nocturnos, & novem Psalmos ac Lectiones habent.

T. Ab his quippe Festa novem Lectionum denominantur.

VI. Preces u. ad Primam & Completorium x. & Suffragia de S. MARIA, Apostolis, & Pace. z. ad Vesperas & Laudes non dicuntur in Officio Duplici. a. ut etiam in proprijs eorum Rubricis dicitur.

V. Per preces has intellige Versiculos quosdam cum Responsorijs suis in Prima & Completorio annotatos.

X. Multò minùs Preces in Laudibus & Vesperis, & reliquis minoribus Horis dici solitæ dicuntur, ut quæ solis Feriis Majoribus & Vigilijs propriæ sunt.

Z. Atque aded nec commemoratio de Cruce tempore Paschali, quæ tunc loco Suffragiorum dicitur.

A. Quod tamen privilegium non solis Duplicibus, sed etiam Semiduplicibus quibusdam, videlicet diebus infra Octavam; imò Suffragiorum carentia etiam Simplicibus quibus-

busdam, nempe Feriis Adventûs & Majoris Hebdomadæ convenit.

VII. Quomodo sit ordinandum Officium Duplex in Vesperis, Matutino, & ceteris Horis; similiter & de Antiphonis, Responsorij, Versibus, Capitulis, & aliis in eo dicendis, habentur inferius singulis propriæ Rubricæ.

TITULUS II.

DE OFFICIO SEMIDUPLICI.

I. **O**fficium fit Semiduplex diebus Dominicis (exceptâ Dominicâ in Albis, *b.* in qua Duplex *c.*) & diebus infra Octavam *d.* Item in Festis, quibus in Calendario hæc vox *Semiduplex* apponitur. *e.* in Festis propriis quorundam locorum. *f.* quæ solemnius apud illas, quàm Simplicia, consueverunt celebrari.

B. Non, quòd dies Octava sit Paschatis, cum ritum diebus Octavæ Paschatis penitus diversum habeat; sed quòd forsè illo die solemnis Baptismus celebrabatur.

C. Quibus adde etiam Dominicam Paschatis, Pentecostes, & Trinitatis, quamvis hæc Festa potiùs, quàm Dominicæ dicenda sint.

D. Vocantur Dies infra Octavam sex illi dies, qui infra Festum & ipsam diem Octavam intercedunt.

E. Nisi propter formalitatem Patroni aut Titularis, propter insignem Reliquiam inter Duplicia numerentur.

F. Qualia v. g. sunt Translatio Patroni minùs principalis: Festum Sancti, cujus Reliquia non insignis habetur, & S. Congregatione ejusmodi Festum concedatur.

II. In Festo Semiduplici fit eo die, quo cadit, nisi contingat transferri, ut dicitur in Rubrica Translatione Festorum.

III. Habet totum Officium integrum. *g.* fit Duplex; sed non duplicantur Antiphonæ.

G. Hoc est, primas & secundas Vesperas cum reliquis Horis integras, nisi per occursum vel concursum cum Duplicibus easdem amittat.

IV. Ad Matutinum dicuntur tres Nocturni, præterquam infra Paschæ & Pentecostes Octavas, in quibus dicitur unum Nocturnum cum tribus Psalmis, & totidem Lectionibus. Et regulariter, quando dicuntur tres Nocturni, dicuntur novem Psalmi, & totidem Lectiones. *h.* exceptis ijs Dominicis, in quibus fit Officium, ut in Psalterio; *i.* quæ habent octodecim Psalmos.

H. Unde & hæc Festa vocari solent Festa novem Lectionū.

I. Quales sunt omnes Dominicæ præter eas, quæ infra Octavas privilegiatas Nativitatis, Epiphaniæ, Ascensionis, & Corporis Christi cadunt; hæ enim perinde ut ipsa Festa, novem duntaxat Psalmos habent.

V. Quomodo sit ordinandum Officium Semiduplex tam in Festis, quàm in Dominicis, & infra Octavas; item & de Antiphonis, Versibus, Responsorijs & hujusmodi alijs; & quando in Semiduplici dicantur Preces ad Primam, & Completorium, & Suffragia de Sanctis ad Vesperas & Laudes, habentur inferius de singulis propriæ Rubricæ.

TITULUS III.

DE OFFICIO SIMPLICI.

I. **O**fficium fit Simplex in diebus Ferialibus, quando occurrit fieri de Feria. *k.* item in Festis, quibus in Calendario non apponitur vox *Duplex* vel *Semiduplex*, vel de Octava: Item quando fit de B. MARIA in Sabbato. *l.* ut in ejus Rubricis dicitur.

K. Id est, tali die, in quem nullius Sancti Festum aut Vigilia, nec B. MARIA in Sabbato cadit.

G 2

L. Adde

L. Adde Dominicas, quæ, quia suo loco celebrari non possunt, per anticipationem transferuntur in præcedentem hebdomadam. Item Vigiliæ, quæ Duplici aut Semiduplici ritu non celebrantur.

II. De Festo Simplici fit eo die, quo cadit, nisi eodem die occurrat fieri Officium novem Lectionum *m.* vel de S. MARIA in Sabbato *n.* vel de aliquibus Ferijs, quibus Festum simplex cedit, ut dicetur in Rubricis de Ferijs, & de Commemorationibus. *p.*

M. Id est, Duplex aut Semiduplex.

N. Nam huic velut digniori merito cedunt reliqui Sancti.

O. Quales sunt Feriæ Majores Adventûs, Quadragesimæ, Quatuor Temporum, & dies secunda Rogationum.

P. Quibus etiam Vigiliæ Sanctorum addendæ sunt, nec & his Festum ejusmodi Simplex cedere debet.

III. Habet tantum primas Vesperas, in quibus dicuntur Psalmi FERIALES *q.* & à Capitulo fit de Festo, nisi cum eo concurrat Festum novem Lectionum, quia tunc de eo fit sola commemoratio, ut dicetur in Rubrica de Concurrentia Officij: ejus Officium terminatur ad Nonam, & nihil amplius fit de eo, nec commemoratio.

Q. In Psalterio illâ Feriâ, in quam Simplex ejusmodi cadit, notati.

R. Nisi Festum novem Lectionum sit primæ vel secundæ Classis; tunc enim nec commemoratio de Simplici in Vesperis facienda est.

IV. Ad Matutinum post Invitatorium & Hymnum de Festo, *s.* dicitur unum tantum Matutinum cum duodecim Psalmis, ut in Psalterio secundum Feriam, quæ occurrit. *t.* & tres Lectiones leguntur, ut infra in Rubricis de Lectionibus dicetur.

S. Qui plerumque ex Communi Sanctorum sumuntur.

T. Id est, in eandem diem, quo Festum Simplex celebratur, cadit.

V. Quomodo sit ordinandum Officium Simplex ad Vesperas, Matutinum, & alias Horas; item de Antiphonis, Versibus, Responsorijs, & alijs, ac quando Preces & Suffragia de Sanctis dicenda sint, habentur inferius propriæ Rubricæ.

TITULUS IV.

DE DOMINICIS.

I. **D**E Dominica semper fit Officium in Dominicis Adventûs, & in Dominicis à Septuagesima usque ad Dominicam in Albis inclusivè *u*, quocunque Festo Duplici vel Semiduplici adveniente; quia tunc Festum transfertur (ut in Rubrica de Translatione Festorum dicitur) nisi illud Festum sit de principali Titulo vel Patrono alicujus Ecclesiæ, vel loci, aut Dedicatione propriæ Ecclesiæ; quia tunc de hujusmodi Festo fit tantum in Ecclesia, vel loco, cujus est Titulus, vel Patronus, vel Dedicatione cum commemoratione Dominicæ, quibusdam Dominicis exceptis *x*, ut dicitur in Rubrica de Commemorationibus. In alijs Dominicis per annum fit de Dominica, quando in eis non occurrit Festum Duplex, quia tunc fit de Duplici cum commemoratione Dominicæ, in utrisque Vesperis & Laudibus *z*, & ad Matutinum legitur nona Lectio de Homilia Dominicæ, ut dicitur in Rubrica de Commemorationibus. Si Semiduplex eo die occurrat, transfertur, ut dicitur in Rubrica de Translatione Festorum.

V. Quia hæ Dominicæ sunt privilegiatæ, utpote primæ & secundæ Classis,

X. Nempe Dominicis primæ Classis, quæ nulli Feb
cedunt.

Z. Nisi tale Duplex in secundis Vesperis concurrat cu
Duplici primæ vel secundæ Classis; tunc enim de Domin
nulla fit commemoratio.

II. De Dominicis infra Octavam Nativitatis
Epiphaniæ, Ascensionis & Corporis Christi occu
rentibus Officium fit, sicut infra Octavam, & i
Proprio de Tempore cum Commemoratione Octa
væ, & sine Precibus & Suffragiis Sanctorum,
Dominicis verò, quæ occurrunt infra alias Octava
totum Officium fit de Dominica, ut in Psalterio,
Proprio de Tempore, cum commemoratione Octa
væ, omissis etiam dictis Precibus & Suffragiis,
suprà. De Dominica occurrente in die Octava
commemoratio, sicut dictum est, quando in ea
de Festo Duplici. a. præterquam in die Octava
Epiphaniæ, in qua nihil fit de Dominica, quia ep
Officium ponitur in Sabbato præcedente. b.

A. Nam & ipsa Dies Octava inter Duplicia numerat

B. Quod propterea fit, teste Gavanto l. 6. c. 7. n. 8. &
Evangelium diei Octavæ, quod est de Christo trigesimo
annum agente & baptizato, legatur ante Evangelium
Christo duodenni, quod in Dominica legendum est. Sed ha
ratio probaret, etiam Evangelium infra Octavam Nativit
tis opportunè non esse præscriptum, cum ibi agatur de Ch
sto jam quadragesimum diem superante, atque adeò præmi
ti non debuisset Festo Circumcisionis, quod de Christo n
nisi octo dies nato agit; tota ergo causa in arbitrium Eccl
æferenda est, nisi dicere quis velit, inter octo & quadrag
dies non tantum esse intervallum, quantum inter duodec
& triginta annos intercedit. Quòd autem idem Gavant
n. 9. addat, si dies Patroni aut Titularis in Sabbatum an
cedens Octavam Epiphaniæ incideret, de Dominica tant
commemorationem faciendam, & nonam Lectionem dice
dam esse, sicut idem fieri solet, si aliqua ex sequentibus ha

domadis anticipanda in dies tota hebdomade impeditos incidere, meritò dubium videri potest, cùm enim hæ ipsæ Dominicæ, si Feria sexta impedita non foret, è Sabbato impedito ad hanc Feriam transferendæ essent, cur non idem de hac etiam Dominica dicendum erit, cùm Feria sexta diem Octavam Epiphaniæ antecedens sit æquè ac Sabbatum dies infra Octavam Epiphaniæ, atque adeò non magis dies impedita, quàm Sabbatum censerì debeat.

III. Positum est autem Officium sex hebdomadarum post Epiphaniam, & viginti quatuor post Pentecosten, ut compleatur numerus triginta Dominicarum, quæ esse possunt ab Epiphania usque ad Septuagesimam, & à Pentecoste usque ad Adventum, ne ulla ex his Dominicis vacet, quin saltem de ea commemoratio fiat; nam quæ aliquando supersunt post Epiphaniam, ante Septuagesimam ponuntur post vigesimam tertiam à Pentecoste, hoc ordine.

IV. Si Dominicæ post Pentecosten fuerint XXV. Dominica XXIV. post Pentecosten erit, quæ est VI. post Epiphaniam. Si fuerint XXVI. Dominica XXIV. erit, quæ est V., & XXV. quæ est VI. Si fuerint XXVII., Dominica XXIV. erit, quæ est IV., & XXV. quæ est V., & XXVI. erit VI. Si fuerint XXVIII., Dominica XIV. erit III., & XXV. erit IV., & XXVI. erit V., & XXVII. erit VI. & ultimo loco semper ponitur, quæ est ordine XXIV. post Pentecosten, etiamsi post Pentecosten aliquando non sint, nisi XXIII. Dominicæ. Tunc enim XXIV. ponitur loco XXIII. & Officium XXIII. ponitur in præcedenti Sabbato, quod non sit impeditum Festo novem Lectionum; alioquin in alia præcedenti die similiter non impedita, in qua fiat Officium de Feria cum commemoratione Festi Simplicis. c. si occurrat, & in ea legantur tres Lectiones de Homilia

Dominicæ, omissis Lectionibus Scripturæ illius Ferie. d. & in Laudibus dicatur Antiphona ad *Benedictus*, & oratio de Dominica XXIII. Quòd si tota hebdomas impedita sit Fests novem Lectionum etiam translatis, vel aliquâ Octavâ, tunc in Sabbato legatur nona Lectio, de Homilia Dominicæ XXIII. & de ea fiat commemoratio in Laudibus tantum cum Antiphona & Oratione propria.

C. Quia, licet hoc Officium sub ritu simplici ad modum Ferie celebretur, nec sit major Ferie, est tamen Dominica celebrata sub ritu Simplicis, atque adeò perinde præferenda est Festo Simplicis, sicut Dominica, quæ ut Semiduplex celebratur, ipsis Fests Semiduplicibus præfertur.

D. Non tamen Responsoriis huic Ferie respondentibus.

V. Cùm verò interdum contingat, ut Dominica III. vel IV. vel V. vel VI. post Epiphaniam superveniat, nec possit poni etiam post XXIII. à Pentecoste tunc de ea fiat in Sabbato ante Dominicam Septuagesimæ e. ut dictum est suprâ numero præcedente.

E. Aut si hæc dies impedita est, in Ferie VI. vel alio die præcedente die non impedito.

VI. De Dominica secunda post Epiphaniam quando Septuagesima venerit immediatè post Octavam Epiphaniæ, quomodo agendum sit Officium habetur in propria Rubrica ante Dominicam primam post Epiphaniam. f.

F. Transferenda scilicet erit hæc Dominica in præcedens Sabbatum, aut si hoc impeditum sit, in primam diem sequentis hebdomadæ Festo Duplici non impeditum; unde in tali casu ex speciali dispositione Semiduplex simplici Festo cedere debet. Quòd si verò tota hebdomas postea Duplicibus impedita foret, tunc in præcedente Sabbato commemoratio tantum Dominicæ erit facienda, omissis Responsoriis de Tempore, uti Gavantus f. 6. c. 8. n. 4. monuit ubi etiam n. 2. duas causas affert, cur de hac Dominica spe-

cialis hæc dispositio, quæ nulli alteri Dominicæ communi conceditur, sit facta; nempe primò, ut ordine historico servato de vita Christi legatur post ejus Baptismum, primum Miraculum in Cana Galilææ factum, antequam quidquam aliud in sequentibus Dominicis de eo narretur. Secundò, ut Officia & Responsorialia Dominicarum post Epiphaniam semel saltem dicantur suo tempore proprio, nec omnino omitantur.

VII. Cùm autem in proprio de Tempore dicitur aliqua Dominica esse prima Mensis, in qua primò ponitur initium libri de Scriptura cum sua historia, id est, cum Responsoriiis, animadvertendum est, eam dici primam Dominicam Mensis, quæ venit in Kalendis illius mensis, vel est proximior Kalendis hoc modo: Si Kalendæ venerint in II. III. & IV. Feria, Dominica prima erit, quæ præcedit Calendas, licet veniat in præcedenti mense; si autem Kalendæ venerint in quinta aut sexta Feria & Sabbato, prima Dominica mensis erit, quæ sequitur post ipsas Kalendas. *g.* Dominica autem prima Adventûs non sumitur ea, quæ est proximior Kalendis Decembris, sed Festo S. Andreae, vel quæ venerit in ipso Festo.

G. Brevius loquendo illa erit Dominica prima mensis, quæ vel cadit in tres ultimos dies hebdomadæ antecedentis Kalendas; vel in quatuor primos dies hebdomadæ sequentis Kalendas. Quod idem etiam cum proportionem de prima Dominica Adventûs respectu Festi S. Andreae dicendum erit.

VIII. Officium Dominicæ fit Semiduplex, *h.* & incipit à primis Vesperis in Sabbato, & habet totum Officium integrum usque ad Completorium Dominicæ inclusivè, nisi cum aliquo concurrat, ut dicitur in Rubrica de Concurrentia Officij.

H. Excipe Dominicam in Albis, quæ, ut alibi dictum, sub ritu Duplicis celebratur.

IX. Ad Matutinum dicuntur tres Nocturni cum Psalmis, ut in Psalterio, *i.* & leguntur novem Lectiones de Tempore.

l. Nisi sit Dominica privilegiata v.g. infra Nativitatem, Epiphaniam &c. cadens, quæ novem tantum Psalmos, ut ipsa Festa habent.

X. Quomodo autem sit ordinandum ejus Officium, insuper & de Lectionibus, Responsoriiis, & aliis; & quomodo initia librorum Scripturæ cum sua historia *k.* sint ponenda, habentur de singulis inferius propriæ Rubricæ.

k. Id est, Responsoriiis, quæ *historia* teste Gavanto *l. 5. c. 13. n. 1.* à Micrologo & Radulpho vocantur, quia profertur historiam Sacræ Scripturæ in præcedenti Lectione lectam, & secundum ordinem historiæ ordinata sunt.

TITULUS V.

DE FERIIS.

I. Officium Feriale, hoc est, Simplex de Tempore *l.* occurrenti, prout in Psalterio & Proprio de Tempore habetur, fit semper in Ferijs Adventûs, Quadragesimæ, Quatuor Temporum, Vigiliarum, & Feria secunda Rogationum *m.* quando infra hebdomadam non occurrit Festum Duplex, vel Semiduplex, vel de Octava; quia tunc de hujusmodi Festis fit commemoratio, *n.* ut dicitur in Rubrica commemorationibus. Si verò in eis occurrit Festum Simplex, de eo fit tantum commemoratio. Item per annum fit Officium de Feria illis diebus, quibus infra hebdomadam in Calendario non ponitur aliquod Festum Duplex, Semiduplex, vel Simplex, & non occurrit aliqua Octava, vel Officium S. MARIE in Sabbato, vel aliquod Festum

solemne, aut consuetum in aliqua Ecclesia celebrari, o. quamvis in Rubrica hujus Breviarij non descriptum.

L. Per quam vocem in Rubricis intelligitur dies, in quam nullum Officium de Sancto (includendo etiam Vigiliis & Octavas eorundem, & B. Virginem in Sabbato) cadit, quæ si simplici ritu celebretur, *Feria* ordinariè (quod addo propter Dominicas translata, quæ etiam simplici ritu celebrantur) appellatur; si autem semiduplici ritu, Dominica vocatur.

M. Quæ ideo *Feriæ* Majores dicuntur, eò quòd de illis semper fiat commemoratio, & omni Festo Simplici præferantur; exceptâ Vigiliâ, quæ inter *Ferías* majores non numeratur, quia, licet pariter Simplicibus præferatur, non tamen de ea semper fit commemoratio, ut in sequenti titulo patebit.

N. Nisi *Feria* privilegiata sit, id est, talis, cui omne Festum cedere debeat, qualis est *Feria* quarta Cinerum.

O. Aut Officium de Dominica aliqua translata dicendum sit.

II. Officium *Feriæ* in Adventu, Quadragesima, Quatuor Temporibus, Vigiliis, & primâ die Rogationum *p.* incipit à Matutino; in aliis verò *Feriis* per annum inde fit *q.* de *Feria*, ubi desinit Officium præcedentis diei, ita, ut si præcedenti die fuerit Duplex, vel Semiduplex, Officium *Feriæ* sequenti die incipiat à Matutino; si præcedenti die idem Festum fuerit Simplex, de *Feria* fiat à Vesperis illius præcedentis diei inclusivè. *r.* Similiter & quando in *Feria* quarta & sexta quatuor Temporum Septembris, & in *Feria* quarta Cinerum, ac in Vigiliis occurrit aliquod Festum Simplex, de quo fieri debet commemoratio, tunc præcedenti die (nisi fuerit Festum novem Lectionum) in Vesperis fit de *Feria*, ut in Psalterio, sine precibus cum oratione Dominicæ præcedentis, & cum commemoratione Festi trium Lectio-

num s in sequenti. Feria occurrentis, ut dicitur infra in Rubrica de Concurrentia. Terminatur autem Officium de FERIA, subsequente Duplici vel Simpliciter ad Nonam: subsequente verò Simpliciter de quo fieri debet Officium, ad Capitulum Vesperarum, quia inde fit de Festo Simpliciter absque ulla incepta commemoratione FERIA. t.

P. Rogationum dies vocantur tres dies ante Festum Ascensionis, eò quòd illis diebus Ecclesia varias Processiones instituere, Deumque pro variis malis avertendis, bonis impetrandis ferventiùs rogare soleat.

Q. Intellige initium Officij de FERIA.

R. Si sequenti die FERIA Major aut Vigilia subsequatur, si enim alia FERIA minor sequeretur, tunc non à Vesperis procedentis, ut ait Rubrica, sed subsequentis fieret initium, et Vespera illa ad subsequentem Feriam pertineant.

S. Quia, licet Simplex haberet per se jus ad primas Vesperas à Capitulo dicendas, amittit tamen illud per occursum cum sequente FERIA, ob quam non potest de eò dici Officium sequenti die, atque adeò nec primas Vesperas habere debet.

T. Si autem alia FERIA Minor sequeretur, totas Vesperas primas, imò & sequenti die etiam secundas sibi vindicant, si post illam FERIA Major aut Vigilia sequeretur, quia tunc harum Officium primùm à Matutino inciperet.

III. Ad Matutinum dicitur unum tantùm Matutinum cum duodecim Psalmis, secundùm ordinem Feriarum in Psalterio, ii. & tribus Lectionibus, ut in Proprio x de Tempore.

V. Psalterium vocatur illa Pars Breviarij, in qua Psalmi in Dominica & Ferijs dicendi notantur.

X. Proprium de Tempore appellatur illa Pars Breviarij, in qua Lectiones in Ferijs, & Festis Domini, ac Dominice legendæ designantur.

IV. Excipiuntur ab hoc Ordinario Officij Feriarum tres FERIA Majores, & Hebdomada sancta; Fe

Feria Octavarum Paschæ & Pentecostes. *a.* de quibus fit Officium, ut in propriis locis ponitur.

Z. Nempe Feria quinta, sexta & Sabbatum, quæ ritu Duplici celebrantur, ideoque novem Psalmos, totidemque Lectiones habent.

A. Sed hæ exceptione opus non habuissent, cum tanquam dies infra Octavam ritu Semiduplici vel Duplici celebrentur, atque adeo inter Ferias propriè dictas, de quibus hoc loco agitur, non sint numerandæ.

V. Quomodo ordinandum sit Officium de Feria ad Matutinum, & alias Horas, item de Lectionibus & Responsoriiis, & quando dicendæ sint Preces feriales, ac de aliis, quæ ad Officium Feriæ pertinent, habentur inferius de singulis propriæ Rubricæ.

TITULUS VI.

DE VIGILIIS.

I. **D**E Vigiliis *b.* fit Officium in omnibus Vigiliis per annum, quæ jejunantur, ubi in Calendario annotatur hæc vox *Vigilia*, nisi in die Vigiliæ occurrat Festum novem Lectionum vel Octava; tunc enim in Officio novem Lectionum legitur nonna Lectio de Homilia Vigiliæ, & fit commemoratio de ea ad Laudes tantum cum Antiphona *Ad Benedictus*, & Versu Feriæ occurrentis de Psalterio, & oratione Vigiliæ, præterquam in illis Festis Majoribus, *c.* quæ inferius excipiuntur.

B. Sic vocabantur olim Profesti dies, quia Christiani de nocte in iisdem vigilare & psallere, & jejunare de die consueverant; quâ tamen vigilandi consuetudine ob graves causas sublatâ, Vigiliæ nomen cum jejunio retentum est.

C. Puta in Duplicibus primæ Classis, & Ferijs Majoribus, in quibus nulla fit commemoratio de Vigilia, nisi de Vigilia Epiphaniæ, quæ privilegiata est.

II. Si

II. Si Vigilia occurrat in Dominica, de eadem Officium in Sabbato, quod non sit impeditum Festum novem Lectionum; quia tunc de Vigilia fit tantum commemoratio, ut dictum est. Excipitur ab hac regula Vigilia Nativitatis & Epiphaniæ Dominicæ quæ si venerint in Dominica, fit de illis, uti in proprijs Rubricis dicitur. *d.* Si autem in Vigilia occurrat Festum: solemne alicujus loci, vel ex solemnioribus infra annum, quæ inferiùs in Rubrica commemorationibus numerantur (veluti, si in Vigilia S. Joannis Baptistæ venerit Festum Corporis Christi) nihil tunc prorsus, nec commemoratio de Vigilia, *e.* exceptâ Vigilia Epiphaniæ. Idem servetur, quando aliqua Vigilia venerit in Adventu, Quadragesima, aut Quatuor Temporibus; nulla enim in illis Ferijs de Vigiliis fit commemoratio.

D. Quia hæ Vigiliæ sub Semiduplici & Duplici ritu celebrantur, ideoque Majores vocantur.

E. Nisi ex Ordinarij dispositione jejunium cum Vigilia in antecedentem diem transferatur, uti in aliquibus Diocesis contingit, & ut in omnibus fieret, valde optandum esse, ait Gavantus l. 3. c. 7. n. 3.

F. Eò quòd Feriæ Majores sint Feriæ Domini; Vigiliæ autem Feriæ Servorum, quæ proin meritò cedunt, inquit Gavantus l. c. n. 4. cum de utrisque non possit fieri Officium eò quòd utrumque Homiliam cum Evangelio habeat, non quam autem in Festo trium Lectionum duo Evangelia dicitur soleant. Verùm hæc ratio solùm probat, quòd Evangelium & nona Lectio de Vigilia dici non debeat; non autem excipit, quòd non saltem commemoratio in Laudibus de Vigilia fieri posset, sicut interdum de Simplicibus Festis, si nona Lectio de iisdem ob justam causam dici non possit, tamen commemoratio in Laudibus. Dicendum ergo erit, hoc speciale privilegium, aut potius requisitum Vigiliarum esse, si de ijs Officium aut nona Lectio dici non queat, etiam commemoratio de iisdem omittatur.

III. Officium Vigiliæ incipit ad Matutinum, sicut dictum est in Superiore Rubrica de Ferijs; terminatur autem ad Nonam, quia Vesperæ sunt de sequenti Festo.

IV. Officium Vigiliæ totum fit de Feria occurrenti, ut in Psalterio; & tres Lectiones leguntur de Homilia in Evangelium Vigiliæ, ut in propriis locis assignatur, g. cum tribus Responsoriiis de Feria occurrenti, ordine in Rubrica de Responsoriiis præscripto. Dicuntur Preces Feriales h. & Commemorationes communes, aliâque omnia, sicut in Feriis Adventûs, Quadragesimæ, & Quatuor Temporum: de quibus & de aliis circa ordinandum ejus Officium habentur inferiùs propriæ Rubricæ.

G. In proprio videlicet Sanctorum, aut in defectu hujus in Communi Sanctorum.

H. Sic dictæ, quia in solis Ferijs dicuntur, & nihil aliud sunt, quàm Versiculi quidam & Responsoria post Cantica in Laudibus & Vesperis, in Minoribus verò Horis post Responsoria breviter dici soliti.

V. Excipitur ab hoc Ordinario Vigiliarum, quæ jejunantur, Vigilia Pentecostes, quæ cum tribus Nocturnis sub Officio Semiduplici celebratur, ut ibi; & Vigilia Nativitatis Domini, quæ, Nocturno Feriæ excepto, in Laudibus & Horis habet reliquum Officium Duplex. In Vigiliis verò Epiphaniæ & Ascensionis, quæ non jejunantur, fit Officium, ut propriis locis notatur.

TITULUS VII.

DE OCTAVIS.

I. **D**E OCTAVA fit Officium, vel saltem commemoratio (quando aliquo Festo vel Dominica impo-

impe-

impeditur) per octo dies continuos. Fit de Octava in Paschate Resurrectionis, in Ascensione Domini, in Pentecoste, in Festo Corporis Christi, in Festis quibus in Calendario apponitur Octava; item in Festo Dedicationis propriæ Ecclesiæ, & in Festo Principalis Patroni, & Titularis loci vel Ecclesiæ, in Festis aliorum Sanctorum *i.* quæ apud quasdam Ecclesias, Congregationes, & Religiones consueverunt solemniter celebrari, nisi illa Festa venerint in Quadragesima, *k.* quo tempore omittitur Officium cujuscunque Octavæ. Quòd si aliquod Festum, quod celebrari solet cum Octava, paulò ante Quadragesimã venerit, etiam si per aliquot dies etiam sit Officium de Octava illius, adveniente Quadragesima nihil ampliùs fit de ea, nec commemoratio. *l.* Et idem servatur de Octavis nondum solutis, quando supervenit Festum Pentecostes & dies decima septima Decembris *n.*

I. Qualis præcipuè est Fundator Ordinis, qui apud Religiosos Patrono primario loci æquiparatur.

K. Quia, cum ibi singulæ Feriæ habeant proprias Festas, non decet eas per prorogationem Festorum impediri, quam ob causam olim nulla Festa in Quadragesima celebrabatur.

L. Quod ita intelligit Gavantus *l. 3. c. 8. n. 9.* ut jan. Vesperis debeat omitti Officium de Octava, eò quòd sequenti die Matutinum de Octava non fit dicendum, atque nec ipsæ Vesperæ, sed cum eadem Vesperæ non tantum sequenti diei infra Octavam tanquam primæ, sed etiam precedenti diei tanquam secundæ debeantur, non video, cur sub hoc respectu dici debeant.

M. Cum enim à Vigilia Pentecostes usque ad Dominicam Trinitatis propter solemnitatem hujus Festi omne alius Festum, etiam Dedicationis, & Patroni excludatur, magis decet, ipsas etiam dies Octavarum velut Semiduplicium tantum excludi.

N. Quia decet, inquit Gavantus l. c. ut Natalis Domini, sicut Pascha habeat quasi Octavam ante & post, licet non æquali ritu celebratam.

II. In Pascha Resurrectionis & Pentecostes Officium Octavæ terminatur in Sabbato sequenti ad Nonam. o.

O. Ob sequens scilicet Festum; & quia ipsa etiam horum Festorum Vigilia solemniori ritu celebrata pro die Octava computari potest.

III. Infra Octavas fit de Festis Duplicibus & Semiduplicibus occurrentibus, ac etiam translatis, ut dicetur infra de Translatione Festorum n. 5. cum commemoratione Octavæ, nisi illa Festa sint de Solemrioribus p. enumeratis in sequenti Rubrica de Commemorationibus, in quibus nulla fit commemoratio de Octava, exceptis Octavis Nativitatis, Epiphaniæ, & Corporis Christi, de quibus fit semper commemoratio, quocumque Festo in illis occurrente. Infra Octavas autem Paschæ & Pentecostes non fit de Festo aliquo, etiam Principali Patrono, vel Titulari Ecclesiæ, vel Dedicatione ejusdem, sed transfertur post Octavam. Infra Octavam Epiphaniæ fit tantum de Patrono, vel Titulari Ecclesiæ, & de Dedicatione ejusdem (non tamen in die Octava q.) cum commemoratione Octavæ. r. Infra Octavam Corporis Christi fit tantum de Duplicibus, non tamen translatis, cum commemoratione Octavæ; de Semiduplicibus verò infra eam non fit, s. sed transferuntur post Octavam, ut dicetur in Rubrica de Translatione Festorum. De Simpli- cibus infra quascunque Octavas occurrentibus fit tantum commemoratio, præterquam in duobus diebus post Pascha & Pentecosten, ut dicitur in se-

Instruct. II.

H

quenti

quenti Rubrica de commemorationibus. De Dominis infra Octavas occurrentibus fit Officium, dictum est supra in Rubrica de Dominicis. Si die Octavæ simul concurrant (ut Octava S. Joannis Baptistæ, & Corporis Christi, vel Octava Patroni, & Titularis Ecclesiæ cum alia Octava) quando necerunt celebranda Festa novem Lectionum, & dies Dominicus, fit Officium de digniori eorum commemoratione alterius. De die autem Octavæ cujuscunque Festi fit totum Officium Duplex cum commemoratione diei infra aliam Octavam. De Festis occurrentibus in die Octava, servetur, quod dicitur in Rubrica de Translatione Festorum.

P. Puta Duplicia primæ vel secundæ Classis.

Q. Hinc istæ duæ Octavæ vocantur Octavæ primæ Classis, quia sunt similes Duplicibus primæ Classis in exclusione Festorum.

R. Et propterea vocatur Octava secundæ Classis.

S. Ob quam causam Octava tertiæ Classis appellatur.

T. Dignitas autem ista ex diversitate Classium desumenda est; in eadem autem classe Personæ hoc ordine attenduntur juxta Gavantum l. 3. c. 8. n. 6. ut primum locum dignitatis obtineat Christus, secundum B. Virgo, tertium S. Joannes Baptistæ, Apostoli, Martyres &c. juxta Litaniarum ordinem, Dedicacionis verò Octava dignior quoque, quam Patroni & Titularis censenda fit.

IV. Officium de Octava fit cum tribus Nocturnis, novem scilicet Psalmis, & novem Lectionibus (exceptis Octavis Paschæ & Pentecostes, in quibus fit cum uno Nocturno, ut suis locis ponitur) & omnia dicuntur, sicut in die Festi. *u.* præter Lectiones, quarum primæ tres semper sunt de Scripturis occurrente in Officio de Tempore. *x.* præterquam infra Octavam Assumptionis B. MARIÆ, in quibus

singulis diebus sunt positæ Lectiones propriæ de Canticis Canticorum; aliæ Lectiones secundi & tertij Nocturni dicuntur, quæ infra Octavam positæ sunt. Infra Octavam verò Patroni vel Titularis Ecclesiæ, aut alterius Festi, quod in aliquibus Ecclesiis consuevit cum Octava celebrari, si apud illas Ecclesias non habentur propriæ & approbatæ Lectiones pro secundo & tertio Nocturno infra Octavam, repetantur Lectiones positæ in Comuni Sanctorum, si de Sanctis fiat Octava; alioquin Lectiones diei Festi.

V. Excipe Epiphaniæ Octavam, in qua non omittitur Invitatorium cum Psalmo *Venite*, sicut in ipso Festo omittitur.

X. Intellige de solis diebus infra Octavam; nam ipsâ die Octava in primo Nocturno Lectiones Festi reassumuntur, ut in Rubrica de Lectionibus n. 9. dicitur.

V. Infra Octavam Officium fit Semiduplex *a.* in die Octava Duplex; In Vesperis infra Octavam omnia dicuntur, sicut in secundis Vesperis Festi *b.* & in primis Vesperis diei Octavæ omnia, sicut in primis Vesperis Festi, nisi aliter in propriis locis notetur.

A. Excipe Feriam secundam & tertiam Octavæ Paschæ & Pentecostes.

B. Non tamen duplicantur Antiphonæ, sicut in Vesperis Festi.

VI. Infra Octavam non fiunt Suffragia consue-
ta de Sanctis: nec dicuntur Preces ad Primam & Completorium, *c.* etiamsi fiat Officium de Dominica, vel Festo Semiduplici. In aliis quomodo ordinandum sit Officium de Octava, habentur inferiùs propriæ Rubricæ.

C. Quia, cum dies Octavæ sint prorogatio Festi, decet,

ut, sicut in ipso Festo hæc Suffragia & Preces excluduntur
ita nec in diebus infra Octavam admittantur.

TITULUS VIII.

DE OFFICIO S. MARIE IN SABBATO.

I. **I**N omnibus Sabbatis per annum extra Adventum, Quadragesimam, &, nisi Quatuor Tempora aut Vigilæ occurrant, vel nisi fieri debeat Feria propter Officium alicujus Dominicæ aliquando infra hebdomadem ponendum, ut in Rubrica de Dominicis dictum est; & nisi fiat Officium novem Lectionum, vel de Pascha & Pentecostes, fit per fit Officium de S. MARIA eo modo, quo fit in Festo Simplici, *d.* quemadmodum circa finem Breviarj disponitur. De Festo autem Simplici in Sabbato occurrente fit tantum commemoratio.

D. A Capitulo scilicet Vesperarum præcedentis diei cum tribus Lectionibus, ut n. 3. clarius dicitur.

II. **C**um verò supradictis diebus fieri non potest Officium de S. MARIA, nulla etiam fit commemoratio de ea propter Sabbatum, sed tantum in Simplicibus (quando ejus Officium parvum non dicitur *e.*) fit consueta ejus commemoratio per annum cum aliis Suffragiis positis in Psalterio per Vesperas Sabbati.

E. Nam in eo casu non fit commemoratio de illa in Suffragia, cum mox integra Hora de illa dicenda fit; deceat autem de eodem simul commemorationem & Officium fieri, nisi B. V. fit Titularis Ecclesiæ.

III. **E**jus Officium in Sabbato incipit Feriâ secundâ ad Modum Festi Simplicis à Capitulo, & terminatur ad Nonam Sabbati. Si autem Feriâ sextâ occurrat Officium novem Lectionum, in Vesperis fit

tum commemoratio de S. MARIA cum Antiphona, Versu & Oratione, quæ habentur in Officio ejus in Sabbato, nisi illud Officium novem Lectionum sit de eadem B. MARIA, quia tunc nulla alia commemoratio de ea facienda est. *f.*

F. Ne bis explicitè ejusdem in eadem Hora fiat mentio in Orationibus, & ne de eadem fiat commemoratio simul & Officium.

IV. Ad Matutinum post Invitatorium & Hymnũ de S. MARIA, dicitur unum Nocturnum cum duodecim Psalmis Ferialibus, ut in Psalterio *g.* Versus de S. MARIA, prima & secunda Lectio ex Scriptura de Tempore occurrenti; tertia Lectio, & alia omnia tam in Matutino, quàm in Laudibus & Horis, ut in Officio S. MARIE in Sabbato assignatur.

G. Ex quo tamen Psalmi pro Laudibus non sumuntur, sed ex Dominica, vel Officio parvo B. Virginis.

V. Dicuntur Preces Dominicales *h.* ad Primam & Completorium, & fiunt Suffragia consueta de Apostolis & Pace; & Tempore Paschali sola commemoratio de Cruce, ut in secunda Feria post Octavam Paschæ. Post Nonam nihil fit de ea, nisi consueta ejus commemoratio cum aliis Suffragijs, quando dicenda sunt in Officio de Dominica.

H. Sic dicuntur ad distinctionem à Ferialibus Precibus, quæ in nulla unquam Dominica dicuntur.

TITULUS IX.

DE COMMEMORATIONIBVS.

I. **C**ommemorationes *i* fiunt de Festis Simpli-
cibus, quando in eorum diebus incidit Fe-
stum novem Lectionum, etiam translatum, vel Do-
minica, vel Octava, vel Sabbatum, & quando fieri

H 3

debet

debet de Feria, ut ponatur Officium alicujus Dominicæ, quæ in anno superfuit.

I. Commemorationis nomine hîc nihil aliud intelligitur, quàm recitatio certæ cujusdam Antiphonæ cum Versiculo & Responsorio, ac Oratione in solis Laudibus & Versibus dici solitæ.

II. De Feriis Adventûs, Quadragesimæ, Quatuor Temporum, Vigiliarum, k. & secundæ Rogationum fit commemoratio, quando Festum novem Lectionum in illis Ferijs occurrit. Si simplex Festum in eisdem Ferijs occurrit, Officium fit de Feria, & commemoratio de Festo simplici.

K. Nisi illud Festum sit primæ Classis, tunc enim de Vigilia, nulla fieret commemoratio.

III. Præterea fit commemoratio de Dominicis à Pentecoste usque ad Adventum, & ab Epiphania usque ad Septuagesimam, & à Dominica in Albis usque ad Pentecosten exclusivè, quando Festo Duplici impediuntur. De alijs Dominicis l. nulla fit commemoratio occurrente Festo Duplici, quia Festum in illis transfertur, nisi illud Festum fuerit Principalis Patroni, vel Tituli, aut Dedicationis Ecclesiæ, non autem alicujus Capellæ vel Altaris ejusdem Ecclesiæ, & tunc de hujusmodi Principali Festo fit tantùm in eo loco vel Ecclesia, cujus est Patronus, vel Titulus, vel Dedicatio cum commemoratione Dominicæ; exceptâ primâ Dominicâ Adventûs, Dominicâ primâ Quadragesimæ, Dominicâ Passionis, Dominicâ Palmarum, Dominicâ Paschæ, Dominica in Albis, ac Dominicâ Pentecostes & Trinitatis, in quibus hujusmodi occurrens Festum transfertur in sequentem diem similiter non impedita, dummodo non fuerit infra majorem Hebdomadam.

domadam, *m.* & per Octavam Paschæ & Pentecostes, quibus diebus non fit de aliquo Festo Duplici occurrente.

L. Intellige Dominicas primæ & secundæ Classis in Tabula Festorum notatas.

M. Major hebdomas vocatur ultima hebdomas Quadragesimæ, eò quòd ibi Mysterium Redemptionis humanæ per Passionem Christi factæ specialiter recolatur.

IV. De Octava etiam, quando Festo novem Lectionum, vel Dominicâ impeditur, fit commemoratio, nisi illud Festum novem Lectionum fuerit solemne principale alicujus loci, *n.* ut supra; nam in primis Vesperis & Laudibus hujusmodi Festi nulla fit commemoratio Festi simplicis occurrentis, nec alicujus Vigiliæ (exceptâ Vigiliâ Epiphaniæ *o.*) nec alicujus diei infra Octavam, nec alicujus præcedentis Festi novem Lectionum (nisi id Festum fuerit ex ijs, quæ infra in hac eadem Rubrica enumerantur) nec diei Octavæ, nec Dominicæ, si Festum illud solemne celebretur Feriâ secundâ, exceptis Dominicis Adventûs, & Dominicis à Septuagesima usque ad Octavam Paschæ inclusivè, de quibus Dominicis, sicut etiam de Ferijs Adventûs, Quadragesimæ, Quatuor Temporum & Feriæ secundæ Rogationum fit commemoratio quocunque Festo adveniente. Quòd si hujusmodi Festum solemne venerit in quacunque Dominica, fit commemoratio de ea in utrisque Vesperis & Laudibus. Et similiter, si occurrat in die Octava alicujus Festi habentis Octavam, de ea fiet commemoratio etiam in utrisque Vesperis & Laudibus. In secundis autem Vesperis Festi prædicti fit commemoratio de Duplici, Semiduplici *p.* & Dominica sequentibus, & non de alijs.